UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES ANO DE 2022

Ao 19º dia do mês de julho de 2022, às quatorze horas, na Sala de Reuniões dos
Colegiados do Instituto de Humanidades, localizada na Unidade Acadêmica dos
Palmares, em Acarape - CE, os membros do colegiado reuniram-se, mediante prévia
convocação, sob a presidência do Professor Doutor Edson Holanda Lima Barboza,
coordenador, para dar início a 5ª Sessão Extraordinária do Colegiado do Mestrado
Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) no ano de 2022. A reunião
contou com a presença dos seguintes membros do colegiado: os (as) Professores
(as) Doutores (as) Arilson dos Santos Gomes, Carlos Henrique Lopes Pinheiro, Carlos
Subuhana, Edson Holanda Lima Barboza, Denise Ferreira da Costa Cruz, Francisco
Vitor Macêdo Pereira, Geórgia Maria Feitosa e Paiva, Ivan Maia de Mello, Larissa
Oliveira e Gabarra, Natália Cabanillas, Ricardo Ossagô de Carvalho e Roberto Kennedy
Gomes Franco. O coordenador iniciou sua fala dando boas-vindas aos membros do
colegiado e, em seguida, apresentou a pauta da reunião com os seguintes pontos: 1
– Aprovação da Ata da 4ª Sessão Extraordinária de 2022; 2 – Prorrogação
Ad Referendum do prazo de Defesa de Dissertação por 01 mês do
discente Abel Calombo Quijila; 3 – Prorrogação Ad Referendum do prazo de
Defesa de Dissertação por 01 mês do discente Dário Daniel Artur; 4 -
Aprovação Ad Referendum do quantitativo e da composição das vagas do
MIH para ingresso discente - Turma 2023; 5 - Definição de orientações
após consulta ao corpo docente do MIH - Turma 2022; 6 - Solicitação de
nota pública da ADUFC manifestando agravo à não homologação de
projetos dos mestrados da Unilab junto ao Edital CAPES nº 16/2022; 7 -
Afastamento para Licença Capacitação do Docente Antônio Vieira da Silva
Filho; 8 -  Retomada de reuniões presenciais do Colegiado do MIH; 9 –
Escolha de 01 Representante do MIH na CART-IH/2021-2022; 10 -
Informes. Depois da exposição e da aprovação dos pontos de pauta pelos
presentes, o presidente da sessão deu prosseguimento à reunião. 1 – Aprovação
da Ata da 4ª Sessão Extraordinária de 2022: O documento foi disponibilizado
para leitura prévia e sugestões de ajustes. Não houve nenhuma proposta de
alteração por membros do colegiado, sendo aprovado pela maioria dos presentes e
três abstenções. 2 – Prorrogação Ad Referendum do prazo de Defesa de
Dissertação por 01 mês do discente - Abel Calombo Quijila e 3 –
Prorrogação Ad Referendum do prazo de Defesa de Dissertação por 01
mês do discente - Dário Daniel Artur: O Professor Edson Holanda apresentou
os pontos e explicou a contextualização do assunto. Abriu-se para discussão. Por
terem o mesmo teor, houve votação em bloco. Pontos aprovados por unanimidade.
4 - Aprovação Ad Referendum do quantitativo e da composição das vagas
do MIH para ingresso discente - Turma 2023: O presidente colocou em
discussão a proposta de oferta de vagas para 2023, que considera a manutenção da
mesma distribuição de vagas realizada na seleção para a turma 2022, elaborada a
partir da Resolução Consuni nº 40/2021, composta por um total de 20 vagas

Ata de Reunião POSIH 0530258         SEI 23282.011264/2022-99 / pg. 1

distribuídas igualmente entre as Linhas de Pesquisa 1 - Educação, Política e
Linguagens e 2 - Trabalho, Desenvolvimento e Migrações, integrada pelos segmentos
de concorrência: VAC - Vagas para Ampla Concorrência (06 vagas); VEE - Vagas para
Estudantes Estrangeiros (06 vagas); VTA - Vagas para Técnicos Administrativos da
Unilab (02 vagas); VAN - Vaga para pessoa de baixa renda, egressa de escola pública
e autodeclarada Negra (01 vaga); VIN - Vagas para pessoa de baixa renda, egressa
de escola pública e autodeclarada Indígena (02 vagas); VPD - Vaga para pessoa de
baixa renda, egressa de escola pública e autodeclarada Pessoa com Deficiência (01
vaga); VC1 - Vaga para pessoa de baixa renda, egressa de escola pública e
autodeclarada quilombola (01 vaga); VC4 - Vaga para pessoa de baixa renda, egressa
de escola pública e autodeclarada pessoa com identidade trans (01 vaga). Abriu-se
para discussão. O Professor Ricardo Ossagô indagou sobre a possibilidade de um
aumento do número de vagas. O coordenador informou que as vagas passaram de
16 para 20, em comparação com o quantitativo de 2021, ressaltando que é
necessário um planejamento para que o Mestrado possa disponibilizar mais vagas. A
Professora Natália Cabanillas sugeriu um novo mecanismo de seleção, que deverá ser
analisado durante a elaboração do próximo edital. A pauta foi posta em votação e
aprovada com unanimidade. 5 - Definição de orientações após consulta ao
corpo docente do MIH - Turma 2022: O Professor Edson Holanda iniciou a pauta
expondo que consultou, via correio eletrônico, os (as) docentes permanentes e a
docente colaboradora que não compareceram à reunião anterior, quanto aos
discentes sem orientação definida: Ailton George de Almeida e Silva; Camila Ricarte
Dantas Carvalho; Clara Maria Teles Rodrigues; Maria Rosilene Ramos e Maria Vitoria
Silva Cardoso. Considerando a prévia manifestação dos (as) docentes,
permaneceram sem orientação os discentes Ailton George e Camila Ricarte. Após
ampla discussão entre os presentes, formou-se o quadro de orientações por ordem
alfabética de discentes: 1) Ailton George de Almeida e Silva - Orientadora: Prof.ª Dra.
Geórgia Maria Feitosa e Paiva; 2) Ana Cássia Alves Cunha – Orientadora: Prof.ª Dra.
Geórgia Maria Feitosa e Paiva; 3) Antonia Rosemeire Guedes da Silva – Orientador:
Prof. Dr. Luís Carlos Ferreira; 4) Antônio Imbara Júnior – Orientadora: Prof.ª Dra.
Natália Cabanillas; 5) Antonio José Sabino de Oliveira – Orientador: Prof. Dr. Roberto
Kennedy Gomes Franco; 6) Camila Ricarte Dantas Carvalho - Orientador: Prof. Dr.
Antônio Vieira da Silva Filho; 7) Clara Maria Teles Rodrigues - Orientadora: Prof.ª Dra.
Jacqueline da Silva Costa; 8) Elienai de Sousa Lima Alves – Orientador: Prof. Dr. Edson
Holanda Lima Barboza; 9) Elizabeth da Silva Oliveira – Orientadora: Prof.ª Dra. Larissa
Oliveira e Gabarra; 10) Fabrício Darlan Vieira da Silva – Orientadora: Prof.ª Dra. Denise
Ferreira da Costa Cruz; 11) Fernanda Gisele Silva dos Santos – Orientador: Prof.ª Dr.
Carlos Subuhana; 12) Francisco Fabrício da Cunha Alves – Orientador: Prof. Dr.
Antônio Vieira da Silva Filho; 13) Imo Grácio Márcio – Orientador: Prof. Dr. Carlos
Subuhana; 14) João Kennedy de Lima Oliveira – Orientadora: Prof.ª Geórgia Maria
Feitosa e Paiva; 15) Lenilda da Costa Lima Oliveira – Orientadora: Prof. ª Dra. Natalia
Cabanillas; 16) Maria Rosilene Ramos - Orientadora: Prof.ª Dra. Jeannette Filomeno
Pouchain Ramos; 17) Maria Vitória Silva Cardoso: Orientadora: Prof.ª Dra. Mara Rita
Duarte de Oliveira; 18) Maurílio Alves Rocha Júnior – Orientadora: Prof.ª Dra. Denise
Ferreira da Costa Cruz; 19) Mônica Cordulina da Silva – Orientador: Prof. Dr. Antônio
Vieira da Silva Filho e 20) Nixon Gleyson Melo de Araújo – Orientador: Prof. Dr. Luís
Carlos Ferreira. A distribuição acima descrita foi aprovada por unanimidade pelo
Colegiado. 6 - Solicitação de nota pública da ADUFC manifestando agravo à
não homologação de projetos dos mestrados da Unilab junto ao Edital
CAPES nº 16/2022: O coordenador apresentou os principais fatos que envolvem o
ponto de pauta. Abriu-se para discussão. Os presentes lamentaram a não
homologação dos projetos e destacaram as consequências negativas que isso
poderá acarretar para a Unilab. Uma comissão composta pelos Professores Edson

Ata de Reunião POSIH 0530258         SEI 23282.011264/2022-99 / pg. 2

Holanda e Antônio Vieira assumirá a responsabilidade de acompanhar o processo
junto a ADUFC e auxiliar na elaboração da nota pública que deverá ser avaliada pelo
colegiado. Ao ser posto em votação, o Colegiado aprovou o encaminhamento com
unanimidade. 7 - Afastamento para Licença Capacitação do Docente Antônio
Vieira da Silva Filho: Em seguida, foi apresentada a solicitação do professor
Antônio Vieira da Silva Filho de afastamento para Licença Capacitação, para que ele
possa participar do projeto TRANSPASSANDO - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE
TRAVESTIS E PESSOAS TRANSGÊNERAS: CURSOS PREPARATÓRIOS PARA O ENEM E
FORMAÇÃO PROFISSIONAL. O evento tem início em setembro de 2022, com previsão
de durar três meses. A pauta foi posta em votação e aprovada com unanimidade. 8 -
  Retomada de reuniões presenciais do Colegiado do MIH: O coordenador
apresentou o ponto de pauta com a transmissão de orientações da gestão superior
da Unilab e normas que a embasam, sobre a obrigatoriedade das atividades
administrativas em regime presencial. Apesar do apelo de alguns por um
planejamento mais orgânico e menos normativo, a coordenação do MIH manteve o
encaminhamento pela retomada das reuniões presenciais, com exceção dos
representantes que estiverem com suspeita de Covid, cuja participação poderá ser
virtual, desde que haja equipamentos e condições técnicas favoráveis. A pauta foi
colocada em votação e aprovada pela maioria dos presentes e duas abstenções. 9 –
Escolha de 01 Representante do MIH na CART-IH/2021-2022: O Professor
Edson Holanda apresentou o ponto de pauta e logo abriu para discussão. Não
havendo manifestação dos presentes, o coordenador propôs realizar consulta
posterior, por e-mail, e encaminhar as possíveis indicações ao Instituto de
Humanidades. A proposta foi aprovada por unanimidade. 10 - Informes: O
Professor Arilson informou sobre o dossiê da Revista Identidade, sobre
intelectualidade negra e suas articulações com a imprensa e comunicação,
destacando que, além do dossiê, a revista conta com seção de artigos livres,
resenhas e resumos relacionados ao tema. A Professora Natália divulgou o evento
Pretas na Unilab, um projeto sobre o corpo feminino que, em sua sexta edição,
contará com atividades online e presenciais. No ensejo, comunicou que está
selecionando projetos para o seu livro sobre estudos feministas em contextos
africanos. O Professor Ricardo Ossagô compartilhou o sucesso da oficina de
metodologia, realizada em 24 de junho, através do grupo de pesquisa Estudos
Africanos. O Professor Roberto Kennedy divulgou eventos nacionais e internacionais
com diferentes temáticas e palestras relacionadas a questões indígenas. A reunião foi
encerrada às dezessete horas. Nada mais havendo para relatar e para constar, eu,
Lívia Fernandes da Silva, secretariei e lavrei a presente ata, a qual depois de lida e
revisada pelo coordenador, será abaixo por todos (as) assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO, em 08/09/2022, às
14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DENISE FERREIRA DA COSTA
CRUZ, COORDENADORA DE CURSO, em 08/09/2022, às 14:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/06/2023, às 14:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/06/2023, às

Ata de Reunião POSIH 0530258         SEI 23282.011264/2022-99 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por NATALIA CABANILLAS,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/06/2023, às 20:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 16/06/2023, às
14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 16/06/2023, às 16:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN MAIA DE MELLO, Usuário
Externo, em 04/07/2023, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0530258 e o código CRC 1996B882.

Referência: Processo nº 23282.011264/2022-99 SEI nº 0530258

Ata de Reunião POSIH 0530258         SEI 23282.011264/2022-99 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0530258